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Metoden utgår från elevens talspråk 
består av en teknik där en innehållsneutral 
bokstavskombination lärs ut. Genom att 
öva dessa språkstrukturer kommer läsan-
det att automatiseras. Parallellt sker en 
förståelseprocess där individen kommer 
upptäcka vad hon kan eller inte kan. 

På Axel Weudelskolan i Kalmar arbe-
tar Carolina Borelius. En grupp sfi-elever 
på kurs A arbetar med Wittingmetodens 
avlyssningsskrivning och fria associering.

Hon berättar hur arbetet kan gå till:
Vi börjar med avlyssningsskrivning 
(övning 1:1 i Vägledningen). Jag visar 

med tecken på tavlan att det kommer 
bli två bokstavsljud och att jag vill att 
eleverna ska skriva i en spalt. Detta fixar 
alla utom en ny elev. Jag får påminna flera 
elever om att bokstaven »l« är ganska 
mycket högre än ett »i« utan prick. Voka-
lerna är inte helt på plats hos dem som 
inte har jobbat så mycket med avlyss-
ningsskrivning. Särskilt svårt är det för 
den nya eleven. Jag får också påminna 
eleverna om att säga efter mig innan 
de skriver.

När vi är färdiga skriver jag själv ... 

Text: Annsofie Engborg/Carolina Borelius. Foto: Humlesol.
Hur lär man sig att läsa och skriva i vuxen ålder? I Kalmar arbetar sfi-läraren Carolina Borelius 
med Wittingmetoden.

Text: Annsofie Engborg
En del av vardags-, studie- och yrkeslivet 
består av att skriva meddelanden och 
andra olika typer av texter. När behöver 
man kunna kommunicera i skrift?

I det dagliga livet kommunice-
rar vi via sms, e-post och chatt. 
Meddelanden som skrivs är 
av både jobbrelaterade och av 
privat karaktär. För alla vuxna i 
utbildning är skrivandet ett högst 
naturligt inslag för att kunna visa 
sina språk- och ämneskunskaper.

Att kommunicera skriftligt 
innebär att kunna uttrycka 
tankar, kunskaper, känslor och 
åsikter, men framför allt även att 
kunna ge information, uttrycka 
önskemål och uppmaningar ...

Skriftlig 
kommunikation

» Läs mer på textpalatset.se/sfi» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Skrivövningar
med bokstavs-
kombinationer som grund 

textpalatset.se/sfi

https://www.textpalatset.se/skriftlig-kommunikation/
https://www.textpalatset.se/skrivovningar-med-bokstavskombinationer-som-grund/
http://www.textpalatset.se/sfi
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Att kommunicera via sms, e-post och chatt — och i sociala medier —  
kan vara oerhört enkelt och tidsbesparande, men ibland är det lättare att höras  
via telefon. Något oväntat och överraskande är att få ett handskrivet pappersbrev. När hände det dig senast? 
Det finns olika röster där ute, där meningen går isär huruvida vi skriver oftare nu 
eller inte. Oavsett hur det förhåller sig med det kan vi inte bortse från vikten av att 
kunna kommunicera klart och tydligt i skrift. Och för våra sfi-elever gäller det att ... 

Den skrivande människan
Chefredaktören: Annsofie Engborg. Foto: Mats Högberg

”Placera andraspråks- 
elever med liknande 
språkbakgrund och 
läsnivå tillsammans”

Hej 
 Kalle!

I studien undersöks detta bland 292 vuxna 
invandrare från 39 olika länder. 

De konstaterar i sin studie What Does 
Linguistic Distance Predict When It 
Comes to L2 Writing of Adult Immig-
rant Learners of Spanish? att den språk-
liga närheten kan spela roll för att kunna 
uttrycka sig med ett språkflyt och korrekt-
het. Det visade sig att 12 års skolbakgrund 
var en avgörande faktor. 

För framtida studier bör vuxna med lik-
nande språkbakgrund och lässkicklighet 
placeras i samma grupp. Forskarna menar 
även att lärare behöver fortbildas i just 
undervisning i skrivande för andraspråk-
selever. Explicit stavningsundervisning 
behöver förstärkas och lärare behöver 
ha kompetens i att kunna följa elevens 
skrivutveckling i olika stadier. 

Skriftlig kompetens är synnerligen 
viktigt eftersom det är en viktig faktor i 
anställningsbarhet på arbetsmarknaden, 
konstaterar Mavrou och Chao (2023).

Text:Annsofie Engborg. Foto: Hannah Olinger.
Att kunna uttrycka sig tydligt i skrift är viktigt i den digitala kommunikation. Spelar avståndet 
mellan förstaspråket och andraspråket någon roll i skrivande? Den frågan ställer sig språkfors-
karna Mavrou och Chao (2023). 

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Hej Kalle Cederblad. Du är ny krönikör i Sfi-lärartid-
ningen 2024. Vem är du?
– 47-årig göteborgare som har jobbat 
med sfi och lite språkintroduktion i drygt 
tio år, mest med kortutbildade. Just nu 
jobbar jag heltid som marknadsförare/
kommunikatör inom ett företag som 
hjälper människor på olika sätt ffa med 
sociala problem och på arbetsmarknaden. 
Det kommunikativa fokuset är snarlikt. 

Vad hoppas du bidra med med dina krönikor?
– För mig är språk ett kommunikativt 
verktyg som vi kan bygga relationer och 
gemenskap med. Genom det kan vi ...

Text: Annsofie Engborg. Foto: Privat.

https://www.linkedin.com/in/annsofieengborg/
https://www.linkedin.com/in/annsofieengborg/
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://twitter.com/Textpalatset
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://twitter.com/Textpalatset
https://www.textpalatset.se/placera-elever-med-liknande-sprakbakgrund-och-lasniva-i-samma-grupp/
https://www.textpalatset.se/hej-kalle/
https://www.textpalatset.se/den-skrivande-manniskan/
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DELA MED DIG!
Sfi-lärartidningen efterlyser goda 
exempel från din sfi-undervisning.
Skriv till: annsofie@textpalatset.se

Text: Morena Azbel Schmidt
Vi skriver allt mindre för att kommuni-
cera med någon annan. För en menings-
full kommunikation sker ju mellan två 
eller fler personer och ska framkalla ett 
direkt svar i tal eller handling. 

Vi informerar desto mer om allt 
möjligt på en enkelriktad gata. 
Informatören kan låta bli att bry 
sig om effekten budskapet har. 
Information handlar framför allt 
om direktiv, uppmaningar och är 
ibland rent full av kommandon 
samt tar slut när vi har informe-
rat. Kommunikation däremot ska 
trigga en respons!

Hur skriver man för att kom-
municera då? Personligt? Måste 
man ta till bilder för att beröra? 
Att skriva kommunikativt inne-
bär att ladda texterna med ett 
berörande innehåll, med ord och 
fraser som ger gåshud för att du 
känner dig tilltalad och utmanad. 
Men du får inte trampa någon 
på tårna eller kränka utvalda 
med flit. 

Kommunikation kräver ett ... 

Kommunikation 
vs information

K R Ö NIK A

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
God Jul

önskar redaktionen

Nyheter på lätt svenska!

• Lättläst nyhetstidning.
• Kortare meningar, enklare ord.
• Beställ fler exemplar för att läsa i grupp.
• Dagliga nyheter, uppläsning, språkhjälp 

och handledningar på sajten  
- utan extra kostnad!

 
Beställ i dag!

7 nummer  
  99:-

mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
https://svariks.se/?page_id=7
https://www.textpalatset.se/kommunikation-vs-information/
https://8sidor.se/prenumeration/
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LASLLIAM riktar sig till elever 
utan tidigare läs- och skrivkunskaper

Skrivprocess 
och kamratrespons 

Text: Andreas Kjörling, sociolog & doktorand arbetshälsovetenskap
Europarådets referensguide till Litteracitet och andraspråksinlärning, LASLLIAM, lanserades under förra som-
maren. Referensguiden är skapad av europeiska forskare inom området läs- och skrivutveckling för vuxna.

Text: Annsofie Engborg. Foto: Privat.
I Falkenberg undervisar Veronica Frejeberg och Margareta Kihlgren Karles på sfi. De har två 
grupper gemensamt, 2D och 3CD och samplanerar med ytterligare en lärare som har en flexgrupp. 
För att underlätta samplaneringen använder de samma planering som bas. Eleverna tränas i 
skrivprocessen, digitala presentationer — och att ge kamratrespons.

Ni delar på två grupper. Hur går det?
– Eftersom vi jobbar tätt tillsammans går 
det bra att jobba med båda grupperna. 
Vi ser flera synergier med det. 2D har 
långsammare fart men samma innehåll. 
Vi började med presentationer även i 2D 
men i långsammare takt, berättar Mar-
gareta Kihlgren Karles.

– I en av skrivuppgifterna har vår 
kollega Lisa en kurs i hur man gör en 

google-presentation. Eleverna behöver 
träning i att läsa in eget ljud och göra 
presentationer i google. Lisa kommer 
till klassen för att repetera och fördjupa. 
Vi gör det för att de möter detta även i 
andra kurser. De har gjort presentation 
om sommaren och om sin favoritsång. De 
som är nya får lyssna till presentationerna.

Margareta berättar att de har hittat en 
viss rytm i undervisningen om skrivande. 

Eleverna får skrivuppgifter varannan 
vecka och detta ska resultera i manus 
till en powerpointpresentation. Eleverna 
arbetar med nyckelord och med text i 
sitt skrivande och med kamratrespons i 
textbearbetningen ...

De fem europeiska forskarna som skapat 
referensguiden hör de främsta i inom 
sitt område och har tillsammans skapat 
en omfattande referensguide som kan 
användas på flera olika sätt. Den är väl 
lämpad för fortbildning av ett arbetslag 
men passar också till både nyblivna och 
erfarna lärare på studieväg ett, två och 
tre. Guiden som publicerades under förra 
sommaren är engelskspråkig och har i 
skrivande stund dock ännu inte, närmare 
ett och ett halvt år senare, utkommit 
översatt till svenska. 

Referensguiden med det något stol-
piga namnet LASLLIAM (Literacy and 

Second Language Learning for the 
Linguistic Integration of Adult Migrants) 
är framtagen av bland andra forskaren 
Fernanda Minuz som under framtagandet 
av referensguiden arbetade som koordi-
nator för forskargruppen.

Minuz menar i en intervju med NC 
(Nationellt centrum för svenska som 
andraspråk) att social integration och 
tillgång till både utbildning och sys-
selsättning börjar med förvärvande av 
språkkunskaper. Därför har individer som 
är varken läskunniga eller skrivkunniga 
särskilda behov som är mycket viktiga 
att tillgodose.

En guide att använda i det dagliga arbetet
Guiden LASLLLIAM omfattar knappt 
150 sidor fördelat på sju kapitel. Inled-
ningsvis ges en introduktion till ...

» Läs artikeln på textpalatset.se/sfi

» Läs artikeln på textpalatset.se/sfi
» Läs guiden här

Månadens skola: Falkenberg

https://www.textpalatset.se/skrivprocess-och-kamratrespons/
https://www.textpalatset.se/lassliam-riktar-sig-till-elever-utan-tidigare-las-och-skrivkunskaper/
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Gilla svenska 
– ett komplett basläromedel för sfi

Nu kan du beställa Gilla svenska som paket och få 
det digitala läromedlet inkluderat.

Läs mer på nok.se/gillasvenska

Gilla svenska är ett heltäckande läromedel för sfi studieväg 2. Böckerna väcker läslust 
och innehåller teman som är relevanta för vuxna elever som ska etablera sig i Sverige. 
De får kunskap om svensk kultur, aktuella händelser och ett funktionellt språk. 
Serien utgår från läroplanen och är uppbyggd med progression inom respektive 
kapitel. Varje kapitel är fristående för att det ska vara flexibelt för elev och lärare 
vid kontinuerligt intag.

Gilla svenska finns både som tryckta böcker och som heldigitalt läromedel. 
Välj det som passar dig och dina elever bäst!

• Inspirerande teman med vuxenperspektiv.
• Mallar och modeller för elevarbeten
• Självrättande ord- och grammatikövningar.
• Ordlistor och ordövningar för träning på egen hand.
• Självrättande test i slutet av varje arbetsområde.

Nyhet! Tryckt 
och digitalt
i ett paket!

https://www.nok.se/gillasvenska
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Text: Andreas Kjörling. Foto:  Aaron Burden.
Både nu och då läser jag Gösta Knutssons klassiska saga om Nalle Lufs för mina barn. Nalle Lufs 
tillsammans med sin hundkamrat Skrutten vill ge sig ut på resa till Sundbyberg eller Afrika, för att 
se världen lite. Naturligtvis behöver de be om lov och således finner Nalle Lufs sig själv i hemma hos 
postmästarfrun Brevander tillika Skruttens matte. 

» Läs på textpalatset.se/sfi

Till den det 
vederbör
I ett trevande försök att få till stånd 
en konversation frågar Nalle Lufs om 
det skrivs mycket brev så här års. På 
samma sätt hade jag önskat att jag, så 
här i juletider, kunnat ställa samma 
spörsmål men faktum är att det inte 
skickas många brev alls längre. Än 
mindre skrivs det några. Det är synd.

Historien är fylld av både stora och 
flitiga brevskrivare; från Cicero till 
Drottning Kristina, Nietzsche, Strind-
berg och Selma Lagerlöf för att bara 
nämna några. Breven de lämnat efter 
sig har blivit ett sätt att, om inte

lära känna författarna, så åtminstone 
få en liten inblick i deras liv, tankar 
och förehavanden. Att skriva brev, 
och nu talar jag inte om e-post, utan 
att faktiskt medelst penna och papper 
författa ett längre meddelande till en 
dedikerad mottagare är inte bara ett 
sätt att förmedla sig, utan även ett sätt 
att reflektera kring de ena tankarna 
och hur de kan tillåta sig att uttryckas 
i pränt. Därmed sagt att brevskrivande 
ingalunda är ett enkelt förehavande. 

Nej, brevskrivande kräver både tid och 
tankekraft, sinnesstämning och inle-
velse. Är det då så att brevskrivande 
inte är för alla? Ingalunda! Alla kan, 
om viljan finns, skriva brev.

Så vad har då brevskrivande med 
Sfi att göra? I en kommentar till kurs-
planen i kommunal vuxenutbildning i 
svenska för invandrare skriver Skolver-
ket att syftet med utbildningen är att 
eleverna ska utveckla språkliga redskap 
för aktivt deltagande i vardags-, sam-
hälls-, arbetsliv samt fortsatta studier. 
Samtidigt görs gällande i både läro-
plan, rapporter och utvärderingar att 
utbildningen ska vara individanpassad 
både i relation till elevens intressen och 
kunskaper. Här menar jag att brev-
skrivandet är ett utmärkt verktyg för 
att utveckla och förädla den egna lit-
teracitet, alltså förmågan i att kunna 
både läsa, skriva och förstå det som 
förmedlas och ska förmedlas. Dess-
utom är brevet ett utmärkt forum för 
att centrera det skrivna och lästa ordet 
kring just de intressen som eleven själv 
besitter.

Vem är då mottagare av dessa alster? 
Ja det är ju naturligtvis högst frivilligt. 
Ett didaktiskt alternativ är att breven 
de facto inte skickas, utan sparas för 
att sedan läsas upp inför en annan elev 
eller i grupp. Kanske skrivs det till 
och med ett brev i veckan, om än bara 
kort till en början men med tiden allt 

längre. De brev som sparas blir till en 
värdefull textuell illustration över elev-
ens progression genom sin utbildning. 
Ett sista brev kan anonymt dediceras 
till en ny elev som i sin tur för ordet 
vidare.

Så med dessa rader, kära läsare, 
passar jag nu pennan vidare till dig 
med förhoppning om inspiration till 
korrespondens som likt ringar på vatt-
net sprider sig vidare ty det skrivs för 
lite brev så här års.

Spånga mitt i tjockan. December 2023

”Alla kan, om 
viljan finns, 
skriva brev.”

https://www.textpalatset.se/till-den-det-vederbor/
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Specialpedagogkonsult Maria Engstam:

Foto: Specialpedagogkonsult

Att kommunicera via skrift
Att kunna kommunicera skriftligt betyder att eleven kan föra ut ett budskap via skrift och att mottagaren kan 
tolka och förstå det som är skrivet – vilket inte är så lätt när man som elev på sfi är ny i språket och då kan 
man ibland behöva specialpedagogiskt stöd och hjälp på vägen.

Skriftlig kommunikation kräver att eleven 
har ett tillräckligt stort förråd av ord att 
välja bland. Eleven måste även ha kun-
skaper om rättstavning, meningsbyggnad, 
grammatik och inte minst skiljetecken 
för att mottagaren ska kunna tolka och 
förstå vad som är skrivet. Genom ord och 
meningar ska eleven visa sina tankar, idéer 
och synpunkter vilket tillsammans kräver 
stort fokus, hög koncentration, mycket 
energi och inte minst en hög motiva-
tion från elevens sida. Med andra ord är 
skriftlig kommunikation en avancerad 
och krävande process ur specialpedago-
gisk synvinkel och eleverna kan behöva 
mycket stöd och uppmuntran för att orka 
och hålla uppe motivationen längs vägen.

Bildstöd kan hjälpa till att stimulera 

eleven till att börja skriva men det kan 
även vara ett stöd på vägen för att hjälpa 
eleven att hålla en röd tråd på vägen och 
även att hjälpa till att hålla uppe motiva-
tionen när eleven exempelvis ska skriva 
en längre text. Dock är det viktigt att det 
är bilder som eleven känner till och kan 
relatera till och att eleven får möjlighet 
att skriva om något som eleven har nytta 
av i exempelvis vardagen eller i privatlivet.

Att skriva längre texter kan ofta  
vara svårt för elever på sfi på  
grund av ett begränsat ordförråd  
och då kan Claro Speak vara  
ett stöd för eleverna. Appen  
känner av textens ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

För dig som lärare på SFI
 

Utbyt kunskaper och erfarenheter 
på Europas största digitala mötes-
plats för vuxenutbildare
På EPALE kan du diskutera idéer och dela information med 
kollegor både i Sverige och i andra europeiska länder.  
Du kan gå en onlinekurs, läsa blogginlägg, ta del av intressanta 
rapporter och ny forskning inom vuxenutbildning. Allt gratis.

Gå med  
du också:

https://www.textpalatset.se/att-kommunicera-via-skrift/
https://www.lararfortbildning.se/vux-sfi/
https://epale.ec.europa.eu/sv/blog/kompetensutvecklas-pa-epale-digitalt-och-gratis-0
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Läs mer om serien »

Läromedel för kurs B och C 
– med mycket stöd och tydlig struktur

Lyckas med svenska 1 passar 
dem som har små eller inga 
förkunskaper i det svenska 

språket.

Lyckas med svenska 2 riktar sig 
till dem som redan har 

tillägnat sig det mest grund-
läggande i språket och är 

redo att gå vidare med mer 
utmanande texter och teman.

Lyckas med svenska C är den 
mycket efterfrågade 

fortsättningen på Lyckas med 
svenska 1 och 2. Läromedlets 
innehåll täcker alla C-elevers 

behov. 

Nyhet

AVSÄNDARE:
Textpalatset Sverige AB  |  Svärdvägen 21, 182 33 Danderyd

MOTTAGARE:
Sfi-lärare och lärare som undervisar på motsvarande kurser

I NÄSTA NUMMER:
RÄTTNING
I nästa nummer, februari 2024, är temat rättning. Hur rättar vi texter, muntlig produktion och uttal? 
Vad ska vi prioritera när vi väl rättar och ger feedback? Vilken typ av rättning och feedback är 
egentligen effektiv? Hur och när passar det att ge feedback om vi vill att den ska ge effekt?  
Det här tittar vi närmare på i februari.

Hör av er till oss på redaktionen och dela med er av hur ni arbetar med rättning och feedback.  
Får vi komma till dig och skriva om ert arbete i ett kommande nummer?

Skriv och berätta: 

annsofie@textpalatset.se

https://www.studentlitteratur.se/serier/lyckas-med-svenska/
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=
mailto:annsofie%40textpalatset.se?subject=

